Ostensum est antea Iure Saxon. Elect. contra furis heredes nullam competere conditionem, si is ultimo supplicio affectus fuerit, nihilque ex ipsis rebus furto ablatis ad eos pertigerit; Quaeritur itaque huius constitutionis occasione, an ipse fur ad aestimationem rerum furto subreptarum & deperditarum teneatur, si ex dispensatione Principis poena laquei ei remittatur, condoneturue? Affirmatiuam teneo, propterea, quod Ius Saxon. Elect. in superius allata constitutione a norma & regulis juris communis recedit, atque adeo stricte capiendum est de eo casu, vbi poena corporalis data est executioni, de quo etiam solo conceptis verbis loquitur Electoralis sanctio (a). Vnde & apud Carpzouium (b) illud Iuris Saxonici placitum ad eundem casum, vbi *poena capitalis inflicta sit, restrictum esse*, videoas. Sed dicis: gratiam reo factam tertio non proficere (c). Respondeo, dispensationem principis hoc loco condicenti non proficere, sed ipsum ius laeso subuenire, vt pote quod secundum ea, quae praedixi, reo non aliter immunitatem a restituenda rei dat, quam secuta sententiae criminalis executione, quae vbi deficit, ipsa iuris dispositio cesset, necesse est. Nec vtro modo illa quidem executio impediatur,

pediatur, interest: nam modus intermissae executionis non variat ius, vbi ipsa executio requiritur. Igitur sola sententia, per quam criminalis poena reo dictata est, non sufficit, vt fur rem praestandi onere leuetur (d).

- (a) Part. 4. const. 12. ibi: Am Leben/ oder auch nach Gelegenheit mit Abhauung der Hand oder Staupen-Schlägen gestraffet. conspirat Land-Nrecht L. 1. art. 6. & Gl. Germ. in L. 2. art. 35. & in L. 2. art. 31.
- (b) Prax. Crim. quæst. 80. n. 118. vbi ita: Haec tamen ita accipi velim: si poena suspendii vel fustigationis reo infligatur. Quod si vero accidat, vt fur relegatione vel carcere puniatur, quin is simul ad restitutionem damni ac præstationem aestimationis sive interesse condemnari queat, dubium non est.
- (c) Hoc argumento vtitur Berlich. part. 4. concl. 19. in qua aliis quoque rationibus copiose, more suo, conquisitis suum ostendit dissensum.
- (d) In hanc sententiam non vna vice Illustr. Ord. Viteberg. respondisse testis est Berger in Resol. ad Lauterb. p. 211.

§. 13.

Sicut necessitas nullam habere legem dicitur, ita *Contra eum, qui summa necessitate aliquid abstulit, non datur conditio.* nulla quoque conditio dabitur contra eum, qui in extremo vitae periculo (a) constitutus aliis edulia, vestimenta & similia aufert. Quodsi tamen ad meliorem fortunam peruerterit, vtique restitutionem ablatarum fieri, naturalis & ciuilis ratio dicitat, & per consequens contra resarcire cessantem actio domino competit, necesse est.

- (a) Licate enim aliis eiusmodi res eripiuntur, si periculum sit.
(1) extreum, (2) aliis mediis indeclinabile, (quæ duo fluunt ex definitione necessitatis) (3) citra culpam continent, & (4) alteri per ablationem non aequæ imminens.

Hic

Hisce quippe requisitis concurrentibus ius imperfectum mutatur in perfectum, quia facile determinari potest, an notabile alterius incommodum subsit: Et quia ad subleuandam extremam alterius necessitatem, incommodum aliquanto maius subiri debeat. conf. Pufend. de I. N. & G. L. 2. c. 6. §. 4. B. Georg. Beyer in Delin. Iur. Diu. c. 12. p. 74--77. Sed quid dicit Cap. Zieglerus? Eiusmodi necessitatis casum hodie non esse dabilem. vid. comment. ad Grot. L. 2. c. 2. §. 6. Verum enim vero, licet rarius eiusmodi contingere casum concedam, penitus tamen illius castra sequi non possum. Quid enim, si quis migrare non possit ex urbe, v. c. obfesa vel peste infecta. Et quid, si latronibus impeditus in regione ignota equo obuiam abrepto, cuius dominium ignorat, effugiat, cum aliter euadere non possit. Neque facit quod praesens ex fame vitae periculum non sit, nisi quis exhaustis viribus iam decumbat, quirapere ob infirmitatem nihil potest. Non enim ad praesentiam periculi, sed ad certitudinem regulariter respicitur. Accedit quidem in ciuitatibus requisitum, vt praesens sit periculum, sed eo casu tantum, si magistratus in continentia a periculo me liberare possit. At hic, dum causa cognoscitur, fame centies perendum esset. Beyer c. l. positionibus seqq.

§. 14.

*Quid probandum in
Conditio.
furtiuam
an detur
contra
tertium
possessorum?*

Ante omnia autem vt conditio furtiuam procedat, probandum est (a), rem restituendam furto esse ablatam. rem enim hanc vel illam ad aliquem pertinere, qui iam non est possessor, non praesumitur, quia possessor per ipsam possessionem se maiori in re iure gaudere in dubio euincit (b). Et furtum est res facti, facti vero quae sunt, debent probari, cum quilibet praesumatur bonus, vt est notissima iuris regula. Nec sufficit sola furti probatio, sed practerea requiritur, vt dominium vel quasi quadam tenus

tenus demonstretur; difficili enim & subtili dominii probatione opus non est, ut supra vidimus. Sed quid si contra tertium furtuae rei possessorem, contra quem conditio furtua non habet locum (c), agatur? Respondeo, instituendam esse rei vindicationem (d), & sic opus esse plenaria dominii, vel propter publicianam in rem actionem, b. f. probatione (e), quippe quae non presumuntur.

(a) Ordin. Crim. Caroli V. art. 207. ibi: Und so iemand der selben Haab begehrt / und so viel anzeigen / daß ihm die unzweifelich geraubt oder gestohlen sey / so soll ihm die wieder verschaffet werden. Et postea: So dann der Kläger beweist / daß dieselbige Haab sein / und ihm räublich oder diebstisch genommen sey / so soll ihm die durch Recht zuerkannt und wieder werden. Et in seq. art. 208. Beweise aber ein Kläger in ob bemeldten Fall der ansprüchlichen Haab halben / die Eigenschaft genugsam / und könnte doch dagegen nicht beweisen / daß ihm die durch Raub oder Diebstahl entwendet worden wäre / und die Antworter möchten dagegen zu Recht genug nicht darbringen / daß dieselbe Kriegische Haab mit guten rechtmäßigen Titel von dem Kläger bracht / und an sie kommen wäre / so soll dem Kläger auf sein Vertheurung mit dem Eyd / daß ihm solche Güter geraubt / oder gestohlen worden seyen / geglaubet werden / und ihm dieselbe abermals / inmaßen / als obsteht / darauf folgen. vid. Maseard. de Probat. conclus. 830. n. I. seq. Richt. dec. 96. n. 7.

(b) §. 4. I. de Interd. ibi: commodum autem possidendi in eo est, quod etiam si eius res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio: propter quam caufam, cum obscura sunt virtusque iura, contra petitorem indicari solet,

E

(b) na-

(b) natura enim conditionis, utpote actionis personalis, non est, ut personam rei egrediatur. Lauterb. in Comment. ad h. t. §. 12.

(d) datur etiam conditio generalis sine causa. Schilt, ad ff. E. 24. th. 49.

(e) Quia praetitia, res restituenda absque omni pretii refusione l. 23. C. de R. V. Quia ineptum esset, pro re, quae omnibus partibus mea est, nouum pretium soluere: concordat. Confl. Cr. Car. V. art. 214. ibi: Das derselbe / der also das Seine wieder erlanget / niemand nichts schuldig seyn soll. Conspirat Ius Saxonum in Land. Recht L. 2. art. 36, ibi: Seine Pfennige aber verleust er / die er darum gab / und jener behält sein Gut; das ihm gestohlen oder geraubt war. Et hoc procedit, licet a mercatore tempore nundinarum emta sit. Mey. ad I. Lub. p. 4. art. 8. & 9. Rationes ex iure diuino & humano adducit Richt. Dec. 96. n. 25. 26. cum seqq. Imo verum est, licet emtor rem cum protestatione emerit, quod rem comparare velit nomine eius, cuius sit, restituturus eam refuso pretio. Moller L. 3. semest. c. 10. Berlich. p. 5. concl. 45. n. 18. Nisi res alias peritura fuisset. Stryk. in Caut. contr. S. 2. c. 8. §. 48. Struv. in Iprud. I. 2. t. 13. §. 10. In Electoratu tamen Sax. si iudiciliter protestatus fuerit, de re emta domino repetenti restituenda, pretium solutum repetere potest. Dec. 90. Et iure Lubec. si quis per trinas alienatione bona fide equum sibi comparauerit, non tenetur eum restituere. Ius Lubec. p. 4. t. 1. art. 3.

§. 15.

*Ad quid
detur con-
dictio fur-
tiua.*

Datur (a) conditio furtiuia ad res furtiuas, cum omnibus accessionibus & fructibus perceptis (b), & perdictio cipiendi (c) restituendas (d), licet rerum forma sit mutata (e), sed utrum tamdiu, quamdiu extant: an vero, & si desierint esse in rebus humanis, aut aliqui perierint? Et si quidem obtulit sur, aut moram aliqui purgauit, noua-

nouata obligatione, aut alio modo, sine dubio nulla erit condicō (f). Si non obtulit, quamvis paratus fuerit excipere conditionem, & per dominum steterit, dum in rebus humanis fuit, condicere, aestimationis condicō nihilominus durat: quoniam fur semper moram facere in re restituenda, quam auferre non debuit, intelligitur (g). Qui autem in mora est, illius periculo res semper perit (h). Sed cuius temporis aestimatio fiat? quaeritur. Placet tamen, id tempus spectandum, quo res vñquam plurimi fuit (i): maxime cum deteriorem rem dando fur non liberatur. Denique agitur ad omne interesse, & iuramentum in item praestari potest (k).

(a) Schoepff. Syn. h. t. n. 16. cum seqq. Wesenb. in Parat. h. t. n. 8.

(b) l. 8. §. 2. h. t. Ne fur ex re aliena lucrum faciat. Zoef. h. t. n. 7. Sed cum fructus, qui rei emolumētū sūnt, non intelligantur nisi deduc̄tis impensis, quaeritur, an fur etiam eodem deducendi priuilegio gaudeat? Resp. Negando. Qui enim in rem alienam scienter impensas facit, illas donasse censetur, in tantum, ut quamvis alias m. f. possessor expensas necessarias repetere possit, furi tamen ad illas repetendas omnis quoque degenetur actio. l. 1. C. de infant. exposit. l. 13. h. t.

(c) l. 22. C. de R. V. I. 33. cod. Ratio, quia iniquum, vt quis ex mala fide, & dolo suo sentiat lucrum. arg. l. 206. de R. I. & sibi imputet fur, quod rem alienam abstulerit atque detinuerit. Sed notandum, eos percipiendos fructus hac condicō saltem peti, qui HONESTE A DOMINO percipi potuerint: Nam in fructibus percipiendis respicitur ad honestatem, ne quis ad delinquendum inuiteatur; non item in perceptis, quia turpia lucra etiam malae fidei possessori sunt extorquenda. l. 27. §. 1. l. 52. de hered. petit. arg. l. 5. de

E 2 column.

calumn. Sic itaque non restitut m. f. possessor domino le-
noni fructus, quos ipse ex lenocinio percipere potuisset; be-
ne tamen restituet, si percepérít. conf. Hopp. ad §. 35. I.
de R. D.

- (d) l. 8. §. 2. h. t.
- (e) l. 13. h. t.
- (f) c. l. 8. h. t. l. 17. eod.
- (g) l. f. h. t.
- (h) l. 5. Si cert. pet. l. 12. §. f. Depos. l. 47. §. f. de leg. i.
- (i) Quia hic tempus admissi delicti, litis contestatae & rei iu-
dicatae inspicitur, ex quo res vñquam plurimi fuit: illud
enim fur. praefare tenetur. Idque ad executionem senten-
tiae vsque producendum volunt DD. vid. Hahn. ad Wesenb.
h. t. n. 8.
- (k) l. 3. h. t. l. 9. de in Lit. iur.

§. 16.

Quibus creditoribus praefatur dominus pertens rerum furtiuarum aestimationem.

Sí res furtiuia consumta sit, neque fur, ob defectum sufficientis summae, ad laqueum condemnetur, sed mul-
ta ipsi dictetur, dominus quod ad rei furtiuae aestimatio-
nem, fisco anteponitur (a). quia illius ius tanquam prius
absorbet huius, tanquam posterius: Nota axioma: *Quo-*
ties dominus rei furtiuae persequitur rem, eiusque aesti-
mationem, toties fisco praefertur: quoties autem perse-
queretur poenam duplivel quadrupli, toties fisco postpo-
neretur. Ratio est, quia in pari causa, puta poenali, fisci
potior ratio habenda. Alioqui ius περιτολυψίας domino
rei furtiuae, ratione pretii inita, prae ceteris (b) credito-
ribus, praeter fiscum non competit (c).